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ÖN SÖZ 

 

İnsan var olalı bilgi sahibi olmuş ve bilgi edinmek için çaba 
sarf etmiştir. Sahip olunan bilgilerin güvenilirliği ve kesinliğinin 
araştırılması zaman zaman ihmale uğramış, atalardan, çevreden, 
gelenekten gelen bilgilere bağlı kalınmıştır. Rasgele edinilen bilgi-
ler pek çok zaman yerleşmiş, dogmalar haline dönüşmüş, makûl-
lük aranmadan ve hiç kuşku duyulmadan savunula gelmiştir. Bil-
gide kesinlik ve güvenilirlik tartışmalarıyla birlikte bilgiyi gerek-
çelendirmek için bir takım yöntemler aranmış, ileri sürülen gerek-
çelendirmeler tartışılmıştır. Bu faaliyet insan olmanın tabii bir 
sonucudur. Zira hayvanların doğuştan ya da sonradan bilgi sahibi 
olduğu bilinir, ama onların bilgileri bilimsel bir ameliyeden geç-
mez. Bir balık yüzmeyi, bir kuş uçmayı çok iyi bilir ama, bu bilgi-
sinden yola çıkarak bir gemi ya da uçak yapamaz. İnsan ise bilgi-
lerini terkip edebilir, bilgi faaliyeti neticesinde çok kompleks bir 
eser vücûda getirebilir. Allah insana uçması için kanat takmamış-
tır, ancak bilgilerini basamak yaparak yükselebilmesi için akıl ve 
akletme melekesi bahşetmiştir.  

Akıl sahibi olmak Allah vergisidir. Aklı kullanmak ise insanın 
çaba ve sorumluluğuna bırakılmıştır. Aklı işlevsel kılmak bir ta-
kım yöntemler ortaya konularak sağlıklı yapılabilir. Bilgiyi verim-
li kılmak yöntem bilmeyi gerektirir. Tüm bilimler için yöntem 
büyük önem taşır. Kelâm ilmi aynı zamanda bir usûl ilmidir. Bu 
nedenle tabiî olarak kelâmcılar ilk dönemden bu yana bu alanda 
yazdıkları bir çok esere “Usûlu’d-Din” ismini koymuşlardır. Yine 
kelâm ilmine “İlmu’n-Nazar ve’l-İstidlal”, kelamcılara da “Ehl-i 
Nazar” veya “Ehl-i Burhân” adı verilmesi de aynı espiriye daya-
nır. Kelâm ilminin çözüm aradığı problemlerin çoğu zaman tarih 
içinde siyasî, ictimaî, kültürel bağlamları olmaktadır. Kelâm ilmi-
nin dinamik bir bilgi faaliyeti olabilmesi için istidlal yöntemleri-
nin iyi bilinmesi, geliştirilmesi ve problem çözemez olduğunda 
yenilenmesi gerekmektedir.  

Kelâm ilmine yön vermiş en önemli simalardan birisi olan 
Ebu’l-Hasen el-Eş‘arî ’nin görüşleri yaygın olarak bilindiği halde 
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kullandığı akıl yürütme yöntemi ve düşüncesini temellendirdiği 
ilkeler yeterince analiz edilmemiştir. Bu nedenle kelâm ilmindeki 
yeri de bir çok kez yeterince değerlendirilememiştir. Onu yalnızca 
Ahmet b. Hanbel’in görüşlerini kelâm yöntemi ile savunan biri 
olarak görenlerin varlığı bunun bir işareti sayılabilir. Bir çok araş-
tırmacı onu İbn Küllâb el-Basrî, Hâris b. Esed el-Muhâsibî ile 
Ebu’l-Abbas el-Kalânisî’den etkilenen, onlarınkine paralel görüş-
ler belirten ve Mu‘tezile’nin yöntemini içselleştirerek meseleleri 
ele alan bir kelâmcı olarak görür. Öyle anlaşılıyor ki Eş‘arî  itikâdî 
esasları belirlerken Ahmed b. Hanbel’den faydalanmış, nakli akıl-
la desteklerken İbn Küllâb, Muhâsibî ve Kalânisî gibi kelâmcılar 
doğrultusunda bir çizgi takip etmiş, ancak kendine has bir kelâm 
sistemi de kurmuştur.1 

Eş‘arî  Ehl-i Hadis ile Mu‘tezile arasında yöntem ve görüş 
farklılıklarından kaynaklanan kamplaşmanın önlenmesi için bir 
uzlaşma arayışına girmiş, taraflar arasında orta yol denilebilecek 
bir mezheb ortaya koymuştur. Görüşlerde bazen Selef’e yaklaşır-
ken bazen de Mu‘tezile’ye yaklaşmıştır. Eş‘arî ’nin, kelâm ilminin 
her ne kadar subjektif bir tepkiyi de yansıtsa zemmedilen bir ilim 
olmaktan çıkıp tefsir, hadis ve fıkıh gibi muteber bir ilim haline 
gelmesindeki katkısı inkar edilemez. Mihne hadisesiyle büyümede 
ivme kazanan hadis ve fıkıh alimleriyle kelâmcılar arasındaki 
anlaşmazlığın önlenmesi, karşılıklı nefretin birbirini anlamaya ve 
hoşgörüye dönüşmesinde Eş‘arî ’nin uzlaştırmacı tutumunun 
önemli bir rolü vardır.  

Günümüzde bazı araştırmalarda Eş‘arî ’nin görüşleri ona isna-
dı en zayıf ve müdahale görmüş olan el-İbâne adlı eserinden ve-
rilmektedir. Luma‘da ise diyalektik yöntemin egemen olması çoğu 
zaman ondan yararlanmayı güçleştirmektedir. Risâle ilâ Ehl-i 
Sağr ve Risâle fî İstihsâni’l-Havd fî İlmi’l- Kelâm genellikle ihmal 
edilen küçük risalelerdir. Eş‘arî ’nin görüşleri ortaya konurken 
ihmal edilen diğer bir kaynak, onun ikinci kuşak öğrencisi İbn 
Fûrek’in Mucerredu Makâlâti’l-Eş‘arî  adlı eseridir. Halbuki bu 
hacimli eser onun görüşleri konusunda en sağlam kaynaklardan 
birisidir. Bu kitap Eş‘arî ’nin görüşlerinin özeti mahiyetindedir. 
                                                 
1 İrfan Abdülhamit, “Ebu’l-Hasen el-Eş‘arî ”, D.İ.A. İstanbul, 1995, XI/446.  
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İbn Fûrek bu kitapta onun görüşlerini günümüze ulaşmayan kitap-
larına sık sık atıflar yaparak verir. Bu eser Luma‘ ile uyum halin-
dedir ancak ondan daha teferruatlı bilgi verir. Bu nedenle günü-
müz araştırmacılarından Semih Duğaym, Mustalahâtu İlmi’l-
Kelâmi’l-İslâmî adlı değerli eserinde Eş‘arî ’nin görüşlerini ço-
ğunlukla Mucerred’ten aktarmaktadır. Biz de araştırmamızda bu 
eserden geniş bir biçimde yararlandık. Çalışmamızda klasik tefsir, 
hadis kaynaklarının yanı sıra yeni telif eserlerden ve çağın yeni 
bilgi kaynağı olan internetten de yaralandık. 

Eş‘arî ’nin yaklaşımlarını ortaya koyarken çoğu kez muhatap 
aldığı Mu‘tezile ekolü temsilcilerinin görüşlerine de zaman zaman 
yer verdik. Yine Eş‘arî liğin gelişmesinde önemli rolü olan 
Bâkillânî, Cüveynî, Gazâlî ve Fahreddin Râzî gibi âlimlerin görüş-
lerine sık sık yer vererek Eş‘arî ’nin görüşlerinin ekol içindeki yeri 
ve bazen de geçirdiği aşamayı göstermeye çalıştık. 

Giriş bölümünde kişiliği, eserleri, mezhebinin teşekkülü, ve 
yöntemini konu edindik. I. Bölüm’de, sırasıyla Eş‘arî ’nin varlık, 
iman, Allah’ın sıfatları, Kelâmullah, ru’yetullah, insan fiilleri, 
ahlâk, adalet-zulüm, teklif, hidayet-dalalet, rızık, ecel, nübüvvet, 
mu‘cize, imamet ve efdaliyet konularındaki görüşlerini ele aldık. 
Böylelikle Eş‘arî ’nin bilgi teorisi ve istidlal yönteminin daha 
kolay anlaşılmasına zemin hazırlanmıştır. Meselelerden ilkesel 
yaklaşımlara giderken endüktif yöntemden esinlendik. II. ve III. 
Bölümde Bilgi Problemindeki tahlillerin derinleşmesini hedefle-
dik. I. Bölümde meselelerin çözümlenmesinde tatbik ettiği yönte-
mi, başvurduğu istidlalleri, yaklaşımlarında sezilen mantığı ve 
zihniyeti açık hale getirdikten sonra daha teorik kısmın incelen-
mesine geçtik. Mamafih I. Bölüm her ne kadar bir takım problem-
lerin pratik çözümlerinden ibaretmiş gibi algılanabilirse de aynı 
zamanda usûle dair ilkeleri de içermektedir. 

II. Bölümde Bâkillânî ve İbn Furek’ten faydalanarak bilgi na-
zariyesi ve istidlal ile ilgili klasik tasniflere uymak suretiyle sıra-
sıyla kadîm ve hâdis bilgi, deliller, genel akıl yürütme yöntemleri, 
istidlal tarzları konularına yer verdik. Böylece Eş‘arî ’nin bilgi 
teorisi ve yöntemini ortaya koymaya çalıştık. 

III. Bölümde bilginin imkanı, kaynağı ve araçları gibi her bilgi 
teorisinde değinilmesi gereken problemlere yer verdik. Eş‘arî ’nin 
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yöntemini Platon, Aristo, Locke, Descartes, Kant ve Bacon gibi 
isimleri önemli bilgi akımlarıyla adeta özdeşleşmiş ve bilgi prob-
leminde kavşak noktası sayılan fikir adamlarının yöntemleriyle 
karşılaştırarak zıtlıklar ve paralellikler üzerinde durduk.  

Kitabın 2001’deki ilk baskısını okuyarak yazdıkları raporda 
bana yolgösteren hocalarıma şükranlarımı arz ederim. Çalışmamın 
bazı kısımlarını okuyarak tenkit ve tavsiyelerde bulunan mesai 
arkadaşlarıma teşekkürü bir borç bilirim. 

 
Hüseyin Aydın 

Malatya 2003 


